РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования
«Сенгилеевское городское поселение»
Сенгилеевского района Ульяновской области шестого созыва

г. Сенгилей

от  25 апреля 2025 года									№ 59

Об отчёте Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации муниципального образования  «Сенгилеевский район» Ульяновской области по исполнению полномочий по вопросам местного значения муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом  муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области РЕШИЛ:

1. Отчёт Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области по исполнению полномочий по вопросам местного значения муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение» за 2024 год принять к сведению (приложение).
2. Признать работу по результатам деятельности Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области и деятельности Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области за 2024 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

[bookmark: _GoBack]

Председатель Совета депутатов -
Глава муниципального образования
«Сенгилеевское городское поселение»
[image: C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\Безымянный.png]Сенгилеевского района Ульяновской области			С.П. Шубин

Приложение
к решению Совета депутатов МО «Сенгилеевское городское поселение»
от 25.04.2024 № 59

Отчёт Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»  Ульяновской области по исполнению полномочий по вопросам местного значения муниципального образования «Сенгилеевское городское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области за 2023 год

В бюджет МО «Сенгилеевское городское поселение» за 2024 год поступили доходы в сумме 193 млн. 544,7 тыс. руб.
В том числе:
собственные доходы – 36507,12010 тыс. руб.,
безвозмездные поступления из областного бюджета – 157037,64050 тыс. руб., из них:
- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, прочие дотации – 3464,883 тыс. руб.;
- субсидии на ремонт автомобильных дорог – 39466,51310 тыс. руб.
- субсидии на поддержку госпрограммы формирования современной городской среды – 112936,25214 тыс. руб.;
- субсидии на модернизацию системы наружного освещения – 45,454 тыс. руб.
- произведен возврат прочих остатков субсидий, имеющих целевое назначение в сумме 6031,81563 тыс. руб.
Безвозмездно поступили в бюджет поселения средства от цементного завода в сумме 2 млн. 225,8 тыс. руб.
Доходная часть бюджета МО «Сенгилеевское городское поселение» за 2024 год в целом выполнена на 97,3%. При плане 198 млн. 833,7 тыс. руб. поступило в бюджет 193 млн. 544,7 тыс. руб.
Собственные доходы поступили в сумме 36 млн. 507,1 тыс. рублей, исполнение – 102,1%:
наибольший удельный вес в структуре собственных доходов занимает налог на доходы физических лиц – 67,2%, поступило 24 млн. 516,3 тыс. руб., при плане 25 млн. 764,3 тыс. руб. исполнение составило 102,8%, рост к уровню 2023 года – 129,1%.
доходы от уплаты акцизов – исполнение 101,6% (при плане 4053,0 тыс. руб. поступило 4118,20966 тыс. руб.);
налог на имущество физических лиц – 2183,16185 тыс. руб.
При плане – 2175,0 тыс. руб. исполнение составило 100,0%.
земельный налог – 1824,93780 тыс. руб., в том числе земельный налог с организаций поступил в сумме 585,99101 тыс. руб., земельный налог с физических лиц – 1238,94679 тыс. руб.
доходы от использования муниципального имущества (аренда земельных участков, имущества) поступили в сумме 913,46960 тыс. руб., при плане 913,4 тыс. руб., исполнение  составило 100,0%. В сравнении с 2023 годом доходы от аренды снизились на 453,5 тыс. руб.
доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 71,920 тыс. руб. при плане 71,9 тыс. руб. Исполнение составило 100,0%;
доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 71,19416 тыс. руб. (продажа земельных участков) при плане 71,2 тыс. руб., исполнение составило 100,0%;
штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в сумме 2767,68720 тыс. руб. при плане 2767,7 тыс. руб., исполнение составило 100%;
прочие неналоговые доходы в бюджет поселения поступили в сумме 2,4 тыс. руб. при плане 0,0 тыс. руб.
Общий объём произведённых расходов составил204 млн. 399,3 тыс. руб.  при плане 207 млн. 102,3 тыс. руб. Исполнение составило 98,7% к плановым назначениям на 2024 год.
По состоянию на 01.01.2025г  численность субъектов предпринимательской деятельности по МО «Сенгилеевское городское поселение» составила 204 единицы, в т.ч. 186 г.Сенгилей, 18 п.Цемзавод.
В настоящее время  промышленные предприятия активно  занимаются вопросами модернизации и технического перевооружения производства.
В том числе на территории Сенгилеевского городского поселения работает Сенгилеевский филиал АО «ЦЕМРОС» (завод введён в эксплуатацию в 2021г.).
За  2024 г   предприятием  произведено 706 тыс. тонн  цемента на сумму 4,8 млрд. руб.,   к  уровню прошлого года 93,1%.  Загруженность мощностей  66%.  За  2024г  объём инвестиций выполнен в сумме 180,3 млн. руб.  Количество работающих на предприятии  469 чел. Среднемесячная заработная плата по предприятию составила  83 693 руб. (рост к уровню прошлого года 134,3%). Перечислено налогов во все уровни бюджетов 535 млн. 104 тыс.руб.
В МО «Сенгилеевский район» разработана муниципальная программа «Безопасные и качественные автомобильные дороги Сенгилеевского района в 2020-2024 годах», согласно которой на ремонт автомобильных дорог местного значения в 2024 году было предусмотрено 57,8 млн. рублей.
Проведен ремонт дорожного полотна на 26 объектах городских и сельских поселений, кроме того по результатам конкурсных торгов выявлена экономия в размере 3,5 тыс. руб., что позволило выполнить ремонт щебеночного покрытия автодороги еще на 6 объектах.
В том числе в МО «Сенгилеевское городское поселение» проведен ремонт на 19 объектах дорожной сети:
	№№
	Наименование МО
	Наименование объекта
	Объем работ (м2)
	Объем работ (пог. м)
	Стоимость (тыс. руб.)
	Средства бюджета МО (тыс.руб)
	Средства бюджета Ульян.об Субсидии (тыс руб)

	1
	МО «Сенгилеевское городское поселение»
	г.Сенгилей, кв-л Молодежный, ремонт дворовых территорий мн.кв ж/д

1317

2850,0

285,0

2565,0

	2

	г.Сенгилей,ул.Красноармейская, ремонт щебеночного покрытия автодороги

937

250

675,0

67,5

607,5

	3

	г.Сенгилей,ул.Советская, ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги

1200

150

3000,0

300,0

2700,0

	4

	г.Сенгилей,ул.Красноармейская, пеш.переход в соответств. с нац. стандартами

1400,0

14,0

1386,0

	5

	г.Сенгилей,ул.Комсомольская, ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги

2016

380

5454,9

560,1

4894,8

	6

	г.Сенгилей,ул.Гагарина, ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги

2675

535

7554,0

755,0

6799,0

	7

	г.Сенгилей,ул.Носова, пеш.переход в соответств. с нац. стандартами

1400,0

14,0

1386,0

	8

	г.Сенгилей,ул.Комсомольская, ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги

1430

286

3900,0

390,0

3510,0

	9

	г.Сенгилей,ул.8 Марта, ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги

2330

466

6350,0

635,0

5715,0

	10

	г.Сенгилей,ул.Котовского, ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги

585

150

2020,0

202,0

1818,0

	11

	г.Сенгилей,ул.Чапаева, ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги

844

220

2800,0

280,0

2520,0

	12
	МО «Сенгилеевское городское поселение»
	г.Сенгилей,ул.Южная, ремонт щебеночного покрытия автодороги

880

220

755,0

75,0

680,0

	13

	г.Сенгилей,ул.Комсомольская, ремонт щебеночного покрытия автодороги

930

170

610,0

61,0

549,0

	14

	г.Сенгилей,пер. 2 Нагорный, ремонт щебеночного покрытия автодороги

654

163

450,0

45,0

405,0

	15

	г.Сенгилей,пер. 2 Прогонный, ремонт щебеночного покрытия автодороги

800

266

520,0

52,0

468,0

	16

	г.Сенгилей,ул.Шевченко, ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги

770

130

2334,0

234,0

2100,0

	17

	г.Сенгилей,ул.Новая, ремонт щебеночного покрытия автодороги

1080

270

700,0

70,0

630,0

	18

	г.Сенгилей,ул. Заводская, ремонт щебеночного покрытия автодороги

748

187

500,0

50,0

450,0

	19

	г.Сенгилей,ул.Родниковая, ремонт щебеночного покрытия автодороги

832

208

550,0

55,0

495,0

В 2025 году на дорожную деятельность будет направлено порядка 75,5 млн.руб. по району и в том числе по Сенгилеевскому городскому поселению на сумму 34,5 млн. руб.:

	N п/п
	Наименование муниципального образования
	Наименование объекта, вид работ
	Объем работ
2025 г
(км)
	Объем работ
2025 г
(кв.м)
	Объем работ
2025 г
(ед)
	Стоимость
2025 г
(тыс. рублей)
	Средства бюджета муниципального образования
2025 г
(тыс. рублей)
	Средства бюджета Ульяновской области-Субсидии
2025 г
(тыс. рублей)

	1.
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание (установка дорожных знаков, нанесение горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них; ремонт территорий, прилегающих к социальным объектам, и проездов к ним (км; ед)

	1
	МО "Сенгилеевское городское поселение"
	г.Сенгилей,пер. Мельничный,ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги
	0,300
	1746

	5644,22080
	564,42208
	5079,79872

	г.Сенгилей,пер. Мельничный (2 этап),ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги
	0,189
	593

	2300,00000
	230,00000
	2070,00000

	2

	г.Сенгилей, ул. Железной Дивизии,ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги
	0,415
	2363

	7570,00000
	757,00000
	6813,00000

	3

	г.Сенгилей, ул. Кирова (от ул. Новая Линия до ул. Гая),ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги
	0,123
	615

	2000,00000
	200,00000
	1800,00000

	4

	г.Сенгилей,ул. Л.Толстого,ремонт асфальтобетонного покрытия автодороги
	0,142
	710

	3353,80000
	335,38000
	3018,42000

	5

	г.Сенгилей,пер.Строительный,ремонт щебёночного покрытия автодороги
	0,250
	1336

	1550,00000
	155,00000
	1395,00000

	6

	г.Сенгилей,ул. Симбирская,ремонт щебеночного покрытия автодороги
	0,430
	1720

	1900,00000
	190,00000
	1710,00000

	7

	г.Сенгилей, ул. Свободы,ремонт щебеночного покрытия автодороги
	0,292
	1314

	1500,00000
	150,00000
	1350,00000

	8

	г.Сенгилей, ул. Пушкина (от ул. А.Матросова до ул. Новослободская)                                                                    ремонт щебеночного покрытия автодороги
	0,297
	1190

	1300,00000
	130,00000
	1170,00000

	9

	г.Сенгилей,ул. Вишневая, ремонт щебеночного покрытия автодороги
	0,193
	772

	1000,00000
	100,00000
	900,00000

	10

	г.Сенгилей,ул. Берёзовая, ремонт щебеночного покрытия автодороги
	0,204
	818

	1000,00000
	100,00000
	900,00000

	11

	г.Сенгилей, ул. Комарова ,ремонт щебеночного покрытия автодороги
	0,289
	1156

	1300,00000
	130,00000
	1170,00000

	12

	г.Сенгилей, пер. Комарова, ремонт щебеночного покрытия автодороги
	0,145
	580

	800,00000
	80,00000
	720,00000

	13

	г.Сенгилей, проезд между ул. Комарова-ул. Красноармейской
	0,320
	1300

	1350,00000
	135,00000
	1215,00000

	14

	г.Сенгилей,ул.Пугачева (от д.47),ремонт щебеночного покрытия автодороги
	0,360
	1081

	1300,00000
	130,00000
	1170,00000

	15

	г.Сенгилей, ул. Жукова,ремонт щебеночного покрытия автодороги
	0,137
	548

	600,00000
	60,00000
	540,00000

В 2024 году проведено благоустройство общественной территории парка «Молодежный», расположенной по адресу г. Сенгилей, ул. Гая (3 этап), 8,7 млн.руб.
Также реализован проект – победитель Всероссийского конкурса по благоустройству прибрежной территории «Душа Волги» в городе Сенгилей, 107,6 млн.руб.
В рамках Формирования комфортной городской среды на 2025 год запланировано благоустройство общественной территории сквер «Памяти поколений» в г.Сенгилей, пер.Мелничный, общая сумм средств 9 млн. 449 тыс.руб. (8976,5 тыс.руб. РБ, 472,45 тыс.руб. МБ)
С целью модернизации инфраструктуры образовательных учрежденийв 2024 году в рамках различных программ было выделено более 17 млн. рублей.
В том числе по МО «Сенгилеевское городское поселение»:
На данные денежные средства в детском саду «Солнышко» отремонтировали пищеблок, восстановили ограждение в соответствии с требованием по антитеррористической защищенности.
Обновленный актовый зал здания №3 Сенгилеевской школы встретил школьников первого сентября, где на протяжении всего учебного года проводятся различные массовые мероприятия. (1093,43 тыс. руб.)
Благодаря Сенгилеевскому цементному заводу в здании Центра детского творчества г.Сенгилея отремонтированы кровля, отмостка, цоколь, входная группа и кабинеты (на сумму 3720,0 тыс. руб., где проводится занятия по авиамоделированию и обработке древесины.
Отремонтирована кровля, обновлена входная группа в детском саду «Березка». (2907,18 тыс. руб.)
 Модернизирован кабинет химии в Сенгилеевской школе.  (3664,00 тыс. руб.)
В 2025 году запланирован текущий ремонт кровли и отмостки здания спортивной школы г.Сенгилея в рамках регионального приоритетного проекта «Поддержка местных инициатив на территории Ульяновской области – 3 млн.522,54 тыс.руб. (2377,01 РБ, 634,06 тыс.руб. МБ, 246,58 тыс.руб. инициативные платежи населения , 264,90 тыс.руб. софинансирование хоз.субъекта АО «ЦЕМРОС»); ремонт пола в рамках трехстороннего соглашения на сумму 2735,1 тыс.руб.
В рамках соглашения между Правительством Ульяновской области, администрацией муниципального образования «Сенгилеевский район» и Сенгилеевским филиалом АО «ЦЕМРОС» в плане мероприятий на 2025 год предусмотрено финансирование в размере 20 млн.руб., в том числе:
Благоустройство прилегающей территории двух детских садов г.Сенгилей -д/с «Солнышко»- 2725 тыс.руб., -д/с «Березка»-2600 тыс.руб.
Замена окон на 1 этаже здания школы в п.Цемзавод – 500 тыс.руб.
Текущий ремонт помещений МУ ДО Сенгилеевского ЦДТ (кабинеты, фойе, раздевалка) – 3000 тыс.руб.
На ремонт и оснащение оборудованием мастерских технологического техникума, для подготовки специалистов по профильным профессиям и открытия дополнительной специальности «электромонтер» запланировано порядка 4 млн.руб.
В рамках национального проекта «Культура» в Сенгилеевском районном краеведческом музее было произведено оснащение материально-технической базы на общую сумму 3,7 млн. руб.
В рамках трехстороннего соглашения «О социально-экономическом сотрудничестве между Правительством Ульяновской области, Администрацией МО «Сенгилеевский район и Сенгилеевским филиалом АО «ЦЕМРОС» в целях развития Сенгилеевского района был произведен ремонт в здании музея на сумму 3,8млн. руб. На данные средства произвели ремонт помещений 1 и 2 этажа, ремонт лестницы и т.д.
В 2025 году рамках регионального приоритетного проекта «Поддержка местных инициатив на территории Ульяновской области» и с поддержкой Сенгилеевского филиала АО «ЦЕМРОС» проводится ремонт фасада здания кинотеатра «Спутник» на общую сумму 4 млн.руб. (2771,9 млн.руб. РБ, 564 тыс.руб. МБ, 364 тыс.руб. инициативные платежи населения, 300 тыс.руб. софинансирование хоз.субъекта АО «ЦЕМРОС»)
Детская школа искусств в текущем году будет реализовывать проект по ремонту фасада здания на общую сумму 4,7 млн.руб. за счет благотворительных средств филиала АО «ЦЕМРОС».
В 2024 году провели или приняли участие почти в трехсот спортивных мероприятиях, с охватом более 8 тыс.человек
В 2024 году 17 юношам в возрасте до 18 лет - серебряным призерам  Первенства области по хоккею - присвоен первый спортивный разряд,  четырем девушкам по  виду спорта « Лапта» присвоен спортивный разряд– кандидата в мастера спорта.
В рамках муниципальной программы «Экология и окружающая среда муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области на 2020-2024 годы» за 2024г. было выполнено обустройство 5 контейнерных площадок на сумму 170,4 тыс. рублей на территории г. Сенгилей по адресам: ул.  Красная д.62,ул. Нефтебаза д. 1, ул. Новая д.2, ул. Пугачева д.35, ул. Кирова д.29
В пос. Цемзавод завершены работы по сносу шести аварийных многоквартирных домов на сумму 4,6 млн.руб. В 2025 году запланирован снос четырех домов в п.Цемзавод, ул.Рабочая.
Завершены работы по капитальному ремонту в пяти многоквартирных домах г. Сенгилея (пер.Строителей, д.3, ул.Красноармейская д.90а, ул.Красноармейская д.79а, ул.Луначарского, д.6, ул.Новая Линия, д.76а).
Введен в эксплуатацию многоквартирный дом в г.Сенгилее на 71 квартиру.
Всего за период 2024 года было заменено порядка 100 ламп и светильников. Полностью выполнены работы по освещению ул. Пугачева и прилегающих переулках. На 2025 год запланирована установка светильников уличного освещения пер. Мельничный, ул. Гагарина.

image1.png
n0BCKay
anbHOe